Дело №2-92/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Верховье 25 июня 2018 года

Верховский районный суд Орловской области в составе председательствующего – судьи Глебовой Т.В., с участием представителя истца ФИО1, по доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, представителя ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 – ФИО16, при секретаре Болдиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО17 к ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО18, ФИО14, ФИО19, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО22, ФИО9, ФИО23, ФИО3, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО27, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40 об исключении из государственного кадастра недвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках с кадастровыми номерами 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, исключении из государственного кадастра недвижимости сведений об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, увеличении площади земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, на величину с кадастровым номером 57:19:0020103:70 площадью 962156 кв.м., с кадастровым номером 57:19:0020103:195 площадью 2220000 кв.м., 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 обратилась в суд с иском к ФИО41, ФИО42, ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО18, ФИО14, ФИО43, ФИО44, ФИО4, ФИО8, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО22, ФИО9, ФИО23, ФИО3, ФИО15, ФИО24, ФИО45, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО27, ФИО28, ФИО46, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО47, ФИО27, ФИО48, ФИО33, ФИО34 об исключении из государственного реестра недвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках, включении территории площадью 2220000 кв.м. и 962156 кв.м. в площадь земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146.

В обоснование исковых требований истец сослался на то, что является собственником земельных долей в составе исходного земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадь которого составляет 96,2283 га. Границы данного земельного участка в соответствии с требованиями законодательства не установлены. Данный земельный участок является невостребованным земельным массивом, в нем регистрируются права на земельные доли граждан, которые ранее не использовали свое право на выдел. В указанном земельном участке зарегистрированы права части ответчиков и препятствий к регистрации прав остальными ответчиками – собственниками земельных долей, не имеется.

В 2005 году был сформирован земельный участок в счет 13 земельных долей с кадастровым номером 57:19:0020103:70, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь которого составляет 962156,48 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>

В 2006 году сформирован земельный участок в счет 30 земельных долей с кадастровым номером 57:19:0020103:195, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства, площадь которого составляет 2220000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> Заказчиком кадастровых работ являлся З.Н.Ф., который собственником данных земельных долей не являлся, действовал по доверенностям.

Зарегистрировать права на ранее учтенные земельные участки с кадастровыми номерами 57:19:0020103:70 и 57:19:0020103:195 ответчики не смогли в связи с тем, что не пришли к единому соглашению об установлении долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, а дальнейшее промедление с оформлением повлекло смерть части собственников и оформлением наследниками имущества.

Ответчик ФИО5 продала принадлежащую ей земельную долю по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Ответчик ФИО20 выделила принадлежащие ей две земельные долю площадью по 7,4 га каждая из состава земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146 в новом земельном участке (57:19:0020103:435), при этом площади земельных участков 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70 не изменились.

Ответчик ФИО30 принадлежащую ему земельную долю площадью 7,4 га из состава земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146 в новом земельном участке (57:19:0020103:433), при этом площадь земельного участка 57:19:0020103:70 не изменилась.

Наличие сведений о земельных участках в государственном реестре недвижимости препятствует истцу законному выделу земельных долей.

В связи с указанными обстоятельствами просит об исключении из государственного реестра недвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках с кадастровыми номерами 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, включении территории площадью 2220000 кв.м. и 962156 кв.м. в площадь земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146.

Определением Верховского районного суда Орловской области от 15 мая 2018 г. из числа ответчиков исключены ФИО41, ФИО42, ФИО47, ФИО48, ФИО46, ФИО33, ФИО34, к участию в рассмотрении гражданского дела соответчиками привлечены ФИО33, ФИО34, ФИО35

Определением Верховского районного суда Орловской области от 25.05.2018 г. исключен из числа ответчиков ФИО45, к участию в рассмотрении дела привлечены ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО40, ФИО32, ФИО39, ФИО28.

Истец ФИО17 надлежащим образом извещена о дате, времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не явилась, направила в суд представителя ФИО1

Представитель истца ФИО1 в судебном заседании исковые требования уточнил, просит исключить из государственного реестра недвижимости сведения о ранее учтенном земельном участке с кадастровым номером 57:19:0020103:195, расположенном по адресу: 

<

адрес> площадью 2220000 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. Исключить из государственного реестра недвижимости сведения о ранее учтенном земельном участке с кадастровым номером 57:19:0020103:70, расположенном по адресу: 

<

адрес> площадью 962156 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. Исключить из государственного реестра недвижимости сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью 962283 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства. Включить в площадь земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, расположенного по адресу: 

<

адрес> площади исключенных земельных участков 2220000 кв.м. и 962156 кв.м.

В обоснование заявления об уточнении исковых требований пояснил, что восстановление нарушенного права истцов путем восстановления положения, существовавшего до его нарушения действиями ответчиков, которое выразилось в незаконном формировании земельного участка, может быть восстановлено путем исключения из государственного реестра недвижимости сведений о сформированном земельном участке и сведений об описании границ исходного земельного участка, поскольку наличие сведений об участке в государственном реестре недвижимости препятствует истцу в законном выделе земельных долей, потому как повторно земельные доли выделять истец не вправе.

Ответчик Ченская (до замужества ФИО49) Т.Н. в судебном заседании исковые требования признала в полном объеме и пояснила, что у неё в собственности имеются три земельные доли, расположенные в КСП «Каменское», две из которых перешли к ней в порядке наследования после смерти отца в 2012 году. З.Н.Ф. пытался отмежевать и оформить принадлежащие ей земельные доли, но не смог, так как они на тот момент находились в аренде. На данный момент две земельные доли, перешедшие к ней в собственность в порядке наследования, находятся в земельном массиве с кадастровым номером 57:19:0020103:195, одна земельная доля в земельном массиве с кадастровым номером 57:19:0020103:146. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, в письменном заявлении просили рассмотреть дело в их отсутствие с участием представителя ФИО16, указав, что не возражают против удовлетворения исковых требований ФИО17, поскольку зарегистрировать право собственности в ранее учтенных земельных участках они не могут по причине отсутствия прав у некоторых собственников земельных долей.

Представитель ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 – ФИО16 в судебном заседании исковые требования признал в полном объеме и пояснил, что ответчики не могут зарегистрировать право собственности на поставленные на государственный учет земельные участки в связи с тем, что некоторые собственники земельных долей уже выделились из исходного земельного участка и зарегистрировали своё право собственности, а другие собственники земельных долей в составе спорных земельных участков умерли, что препятствует к регистрации ими права собственности на земельные участки, поставленные на государственный кадастровый учет.

Ответчики ФИО18, ФИО43, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО50, ФИО24, ФИО45, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО27, соответчики ФИО33, ФИО34, ФИО35 в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены о времени и месте судебного заседания, причины неявки суду неизвестны. 

Представители третьих лиц Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Орловкой области, Новодеревеньковский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области в судебное заседание не явились, надлежащим образом извещены судом о дате, времени и месте судебного заседания, ходатайств не направили.

Суд согласно ст.167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся ответчиков и представителей третьих лиц.

Специалист Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Орловской области Г.Т.В. в судебном заседании пояснила, что изначально исходный земельный массив с кадастровым номером 57:19:0020103:146 был поставлен на кадастровый учет 07.07.2006г., затем из него З.Н.Ф. произвел выдел, в счет земельных долей собственников, поставил на кадастровый учет 30.01.2005г., он приобрел статус как ранее учтенный земельный участок с кадастровым номером 57:19:0020103:70. 03.08.2006г. был выделен земельный участок с кадастровым номером 57:19:0020103:195 площадью 222 га, поставлен на кадастровый учет 10.11.2006г., приобрел статус как ранее учтенный земельный участок с кадастровым номером 57:19:0020103:195. После выдела собственники не зарегистрировали свои права, не подтвердили право собственности в земельных массивах 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70. Затем ответчики повторно выделились из исходного земельного массива с кадастровым номером 57:19:0020103:146, и перешли в другие земельные массивы, так как у них право собственности нигде ранее не было зарегистрировано, о том, что они уже выделяли свои земельные доли. В земельных массивах 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70 образовались свободные площади без регистрации права собственности, а в исходном земельном массиве 57:19:0020103:146 площадь уменьшилась повторно на такое же количество земельных долей, образовавших земельных массивов 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70. Собственники не желают регистрировать свои права в земельных массивах 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, они желают произвести выдел из исходного земельного массива 57:19:0020103:146. Кадастровая палата по решению суда может снять с кадастрового учета земельные массивы 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70 и за счет их площади, может быть увеличена площадь исходного земельного массива. При этом у земельных массивов 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, также как и у исходного земельного массива 57:19:0020103:146 уточнены границы, у них есть статус ранее учтенных отмежеванных земельных массивов, соответственно кадастровая палата не сможет внести изменения в установленные границы с координатами земельного массива 57:19:0020103:146. Следовательно, необходимо исключить из государственного реестра недвижимости сведения о ранее учтенных земельных участках 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, исключить из государственного реестра недвижимости сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, включить площади исключенных из государственного реестра недвижимости земельных участков, в площадь земельного массива с кадастровым номером 57:19:0020103:146. Требования истца в данном случае не нарушают ничьих прав, так как в земельных массивах 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70 нет зарегистрированных прав.

Выслушав участвующих лиц, специалиста, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 ст.35 Конституции Российской Федерации установлено, что каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Часть первая статьи 3 Гражданского процессуального кодекса РФ предусматривает, что заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

Пунктом 3 статьи 12 ГК РФ установлено, что защита гражданских прав осуществляется путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В соответствии со статьей 304 Гражданского кодекса РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

На основании п. п.2, 3 ч. 1 ст. 60 Земельного кодекса РФ нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случаях самовольного занятия земельного участка и иных предусмотренных федеральными законами случаях.

Согласно части 1 статьи 45 Закона о кадастре (в редакции, действовавшей до 1 января 2017 года) государственный кадастровый учет или государственный учет объектов недвижимости, в том числе технический учет, осуществленные в установленном законодательством порядке до дня вступления в силу Закона о кадастре или в переходный период его применения, признается юридически действительным, и такие объекты считаются объектами недвижимости, учтенными в соответствии с Законом о кадастре. При этом объекты недвижимости, государственный кадастровый учет или государственный учет, в том числе технический учет, которых не осуществлен, но права на которые зарегистрированы и не прекращены и которым присвоены органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, условные номера в порядке, установленном в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", также считаются ранее учтенными объектами недвижимости.

С 1 января 2017 г. вступил в силу Федеральный закон от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон N 218-ФЗ), в соответствии с положениями которого, Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество (далее - ЕГРН) состоит, в том числе из реестра объектов недвижимости (далее также - кадастр недвижимости) и реестра прав, ограничений прав и обременений недвижимого имущества (далее также - реестр прав на недвижимость) (часть 2 статьи 7 Закона N 218-ФЗ).

С 1 января 2017 г. сведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) и сведения ГКН об объектах недвижимости считаются сведениями, содержащимися в ЕГРН, и не требующими дополнительного подтверждения, в том числе указанными в статье 4 Закона N 218-ФЗ участниками отношений, возникающих при осуществлении государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав (часть 6 статьи 72 Закона N 218-ФЗ).

Частью 1 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» установлено, что права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости, государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей.

На основании ч.3 ст. 70 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ (ред. от 03.04.2018) «О государственной регистрации недвижимости» орган регистрации прав в соответствии с установленными правилами ведения Единого государственного реестра недвижимости также снимает с государственного кадастрового учета земельный участок, учтенный в установленном законодательством Российской Федерации порядке до 1 марта 2008 года, в случае, если сведения о правообладателях таких участков отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

Как установлено в судебном заседании и усматривается из материалов дела, истец У.Г.А. является собственником двух земельных долей площадью по 7,4 га каждая в составе земельного массива с кадастровым номером 57:19:0020103:146, расположенного по адресу: 

<

адрес> дата государственной регистрации права: ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 138-139).

В настоящее время истец желает выделить земельный участок в счет своих земельных долей, однако, её право на выдел ограничено тем, что ответчиками из земельного массива с кадастровым номером 57:19:0020103:146 произведен выдел двух земельных участков с кадастровыми номерами 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, но право собственности оформлено в другом земельном участке, в том числе в исходном.

Согласно кадастровой выписке о земельном участке с кадастровым номером 57:19:0020103:146 от 10.04.2018 г. № 57/005/703/2018-85, данный земельный участок представляет собой единое землепользование, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, находится по адресу: 

<

адрес> имеет площадь 962283+/-8583 кв.м., был поставлен на государственный кадастровый учет 07.07.2006 г., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (л.д. 99-100).

Из материалов землеустроительного дела №208 от 31.10.2006 г. следует, что по заказу арендатора З.Н.Ф., действующего по доверенности от имени истца ФИО17, других собственников земельных долей Л.А.И., С,А.Т., К.М.Е., К.И.В., К.М.В., Г.Н.С., С.С.П., Т.Л.П., З.Н.Т., Т.Т.Н., Ш.И.Я., Ш.А.М., Д.Р.Я., Д.В.Е., С.Т.М., Р.Н.В., Д.М.С., Ц.А.П., С.Е.С, А.В.Н., В.И.Ф., Т.Т.И., Т.М.Т., К.И.Ф., М.А.В., Т.Т.А., Т.И.М., Т.Н.М., Г.П.М., Д.Н.В., К.М.И., Г.Е.И., 03.08.2006 г. произведены кадастровые работы по выделу земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:195 площадью 2220000 га, расположенного по адресу: 

<

адрес> категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянско-фермерского хозяйства (т.1 л.д. 59-83).

Согласно материалам землеустроительного дела б/н от 23.01.2005 г., по заказу З.Н.Ф., действующего по доверенности от собственников земельных долей: К.Н.В., З.Н.Н., А.Л.Ф., А.П.Н., Г.П.М., С.Н.В., П.В.А., П.О.В., Г.В.И., 23.01.2005 г. проведены кадастровые работы по выделу земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:70, площадью 962156,48 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для производства сельскохозяйственной продукции (т.1 л.д. 84-98).

По информации, предоставленной территориальным сектором ЗАГС Управления ЗАГС Орловской области Л.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; С,А.Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; А.П.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ; С.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ; К.М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 171-176) 

Из справки формы №1 о выдаче паспорта следует, К.И.Ф. умер (т.2 л.д.100) По сведениям нотариуса Верховского нотариального округа наследственные дела к имуществу умершего К.И.Ф. не заводились (т.2 л.д.136).

Из материалов наследственных дел следует, что наследниками к имуществу умерших являются ФИО38, ФИО40, ФИО51, ФИО28, ФИО39, ФИО32 (т.2 л.д. 1-109).

Из кадастровой выписки о земельном участке с кадастровым номером 57:19:0020103:70 от 10.04.2018 г. № 57/005/703/2018-86 следует, что данный земельный участок представляет собой единое землепользование, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, находится по адресу: 

<

адрес>, имеет площадь 962156 кв.м., был поставлен на государственный кадастровый учет 30.01.2005г., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные» (т.1 л.д. 132-136).

Земельный участок с кадастровым номером 57:19:0020103:195 представляет собой единое землепользование, категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для ведения крестьянско-фермерского хозяйства, находится по адресу: 

<

адрес> имеет площадь 2220000 кв.м., был поставлен на государственный кадастровый учет 10.11.2006г., сведения об объекте недвижимости имеют статус «актуальные, ранее учтенные», что подтверждается кадастровой выпиской о земельном участке от 10.04.2018 г. № 57/005/703/2018-87 (т.1 л.д. 127-131).

Согласно уведомлениям Филиала Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Орловской области от 14.05.2018 года сведения о зарегистрированных правах на объекты недвижимого имущества - земельные участки с кадастровыми номерами: 57:19:0020103:70, площадью 962156 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> 57:19:0020103:195, площадью 2220000 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> отсутствуют (т.1 л.д.218-219). 

Споров по фактическим границам на местности между сторонами не имеется.

Сведения о правообладателях земельных участков в ЕГРН отсутствуют.

Нарушение прав истца может быть восстановлено путем исключения из государственного реестра недвижимости сведений о сформированном земельном участке и сведений об описании границ исходного земельного участка, поскольку наличие сведений об участке в государственном реестре недвижимости препятствует истцу в законном выделе земельных долей, так как повторно земельные доли выделять истец не вправе.

Спорные земельные участки, являются учтенными, поставлены на кадастровый учет в установленном порядке до 1 марта 2008 года, могут быть сняты с государственного кадастрового учета на основании вступившего в законную силу судебного акта о снятии соответствующего земельного участка с государственного кадастрового учета.

С учетом установленных обстоятельств, приведенных выше норм права, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца.

В силу ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае если иск удовлетворен частично, судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

Из чека-ордера от 06.04.2018г. следует, что истец ФИО17 при подаче искового заявления уплатила государственную пошлину в размере 300 рублей (т.1 л.д. 10). 

Учитывая, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме, с ответчиков в равных долях подлежит взысканию государственная пошлина в сумме 300 рублей в пользу истца.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО17 к ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО18 ФИО14, ФИО19, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО20 ФИО13, ФИО21, ФИО22, ФИО9, ФИО23, ФИО3, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО27, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО36, об исключении из государственного кадастра недвижимости сведений о ранее учтенных земельных участках с кадастровыми номерами 57:19:0020103:195 и 57:19:0020103:70, исключении из государственного кадастра недвижимости сведений об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, увеличении площади земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, на величину с кадастровым номером 57:19:0020103:70 площадью 962156 кв.м., с кадастровым номером 57:19:0020103:195 площадью 2220000 кв.м., удовлетворить.

Исключить из Государственного кадастра недвижимости сведения в отношении земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:195, расположенном по адресу: 

<

адрес> площадью 2220000 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.

Исключить из Государственного кадастра недвижимости сведения в отношении земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:70, расположенном по адресу: 

<

адрес> площадью 962156 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.

Исключить из Государственного кадастра недвижимости сведения в отношении земельного участка сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, расположенного по адресу: 

<

адрес> площадью 962283 кв.м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование: для сельскохозяйственного производства.

Увеличить площадь земельного участка с кадастровым номером 57:19:0020103:146, расположенного по адресу: 

<

адрес> на величину с кадастровым номером 57:19:0020103:70 площадью 962156 кв.м., с кадастровым номером 57:19:0020103:195 площадью 2220000 кв.м. 

Взыскать с ФИО5, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО7, ФИО18, ФИО14, ФИО19, ФИО6, ФИО4, ФИО8, ФИО20, ФИО13, ФИО21, ФИО22, ФИО9, ФИО23, ФИО3, ФИО15, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО2, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30 ФИО31, ФИО32, ФИО27, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО36 в пользу ФИО17 государственную пошлину в сумме 300 рублей в равных долях.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Орловского областного суда через Верховский районный суд Орловской области в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного текста решения.

Мотивированное решение изготовлено 29 июня 2018 года.

Председательствующий Т.В. Глебова